



1. The Government of India has launched Mission Shakti Yojna was launched on October 17, 2020. This scheme has been launched for the safety, security and empowerment of women.

भारत सरकार ने 17 अक्टूबर, 2020 को मिशन शक्ति योजना शुरू की है। यह योजना महिलाओं की सुरक्षा, सुरक्षा और रसशक्तिकरण के लिए शुरू की गई है।

2. Bangladesh has highest ranking in South Asia in terms of gender parity, according to the World Economic Forum's (WEF) latest Global Gender Gap Report 2022 released.

वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम (WEF) की नवीनतम ग्लोबल जेंडर गैप रिपोर्ट 2022 के अनुसार, लैंगिक समानता के मामले में बांग्लादेश की दक्षिण एशिया में सर्वोच्च रैंकिंग है।

3. Bangladesh pacer Shohidul Islam has been suspended for 10 months after being found guilty of violating the doping regulations by the International Cricket Council (ICC).

बांग्लादेश के तेज गेंदबाज शोहिदुल इस्लाम को अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) द्वारा डोपिंग नियमों के उल्लंघन का दोषी पाए जाने के बाद 10 महीने के लिए निलंबित कर दिया गया है।

4. Agriculture Minister Narendra Singh Tomar to launched e-NAM Platform to promote agricultural trade.

कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने कृषि व्यापार को बढ़ावा देने के लिए ई-एन ए ए प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है।

5. Union Tribal Affairs Minister Arjun Munda inaugurated a two-day symposium 'Manthan' on upliftment of tribal communities at Palghar in Maharashtra.

केंद्रीय जनजातीय मामलों के मंत्री अर्जुन मुंडा ने महाराष्ट्र के पालघर में आदिवासी समुदायों के उत्थान पर दो दिवसीय संगोष्ठी 'मंथन' का उद्घाटन किया है।

6. Well-known multi-lingual actor Prathap Pothan died in Chennai following a cardiac arrest.

जाने-माने बहुभाषी अभिनेता प्रताप पोथेन का चेन्नई में दिल का दौरा पड़ने से निधन हो गया है।

7. The World Youth Skills Day is celebrated on 15 July. It is celebrated every year on July 15 after the United Nations General Assembly's (UNGA) declaration in 2014.

विश्व युवा कौशल दिवस 15 जुलाई को मनाया जाता है। यह 2014 में संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए) की घोषणा के बाद हर साल 15 जुलाई को मनाया जाता है।

8. Home ministry has been ranked at one under the Central Ministries Portal in a National e-Governance Service Delivery Assessment conducted by the Department of Administrative Reforms and Public Grievances (DARPG).

प्रशासनिक सुधार और रलोक शिकायत विभाग (डीएआरपीजी) द्वारा आयोजित राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस सेवा वितरण आकलन में केंद्रीय मंत्रालयों के पोर्टल के तहत गृह मंत्रालय को एक स्थान दिया गया है।

9. Finance Ministry has issued a simplified regulatory framework for e-commerce exports of jewellery through courier mode. The framework keeps in view the need for uniformity of action by Customs that brings certainty for the trade.

वित्त मंत्रालय ने कूरियर मोड के माध्यम से आभूषणों के ई-कॉमर्स निर्यात के लिए एक्सरलनियामक ढांचा जारी किया है। फ्रेमवर्क सीमा शुल्क द्वारा कार्रवाई की एकरूपता की आवश्यकता को ध्यान में रखता है जो व्यापार के लिए निश्चितता लाता है।

10. Union Labour and Employment Minister Bhupender Yadav attended the BRICS Labour and Employment Ministers' Meeting held under the Chinese Presidency.

केंद्रीय श्रम और रोजगार मंत्री भूपेंद्र यादव ने चीनी प्रेसीडेंसी के तहत आयोजित ब्रिक्स श्रम और रोजगार मंत्रियों की बैठक में भाग लिया है।

